令和６年９月吉日

通級指導教室設置校校長様

関 係 所 属 長 様

通級指導教室指導担当者様

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会

会 長（静岡市立番町小学校長）  石原 鉄也

副会長（浜松市立葵が丘小学校長）島田 一孝

第５回 浜松地区講習会の開催について

処暑の候、皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、本講習会では子供たちへの適切な支援についての理解を深めるため、下記のとおりハイ

ブリット形態（対面・オンライン）にて開催いたします。つきましては、関係職員の参加につい

て御配慮くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日 時  令和６年１０月５日（土） ９：３０～１１：３０（受付開始９：１５）

２ 場 所 浜松市教育センター（浜松市中央区東三方町１４３番地の４）

３ 内 容「ビジョントレーニングを体験してみよう」

講師  桐生 大輔 氏 （臨床心理士・公認心理士 株式会社コンテ代表取締役）

講師経歴

工業大学を卒業後、自動車レース用車両を開発する職に就くも、会社

での組織開発や対人関係、メンタルヘルスへの興味から、臨床心理学の

道を歩む。愛知学院大学院修士課程（臨床心理学専修）を修了し、大学

病院精神科の臨床心理研修生となった。その後、精神科病院に勤務し、

多くの患者とかかわりを持った。平成 22年には、発達障害者への理解

と支援の必要性を痛感し、発達障害者支援センターへ移った。不登校適

応指導教室、浜松市スクールカウンセラーなど、医療・教育・福祉と幅

広い領域で臨床心理実践に携わってきた。

４ その他

・対面での講習は、ビジョントレーニング教材の紹介や使い方を説明後、実際に体験しなが

ら学ぶ形式です。オンラインでの講習は、教材の紹介や使い方の説明のみとなります。実

際に体験してみたい場合は、対面講習をおすすめします。

・オンライン講習希望者は、静言研の会員ページに、開催日（10月 5日）近くなりましたら、

zoomのパスコードとミーティング IDをお知らせします。各自、ご確認ください。ミーティ

ングに参加する名前は、「地区（市）、所属、氏名」にしてください。尚、zoomオンライン講

習は 100人まで参加可能です。

＜問い合わせ先＞

                浜松市立可美小学校通級指導教室

担 当  南 谷

T E L  0 5 3 － 4 4 7 - 0 0 5 7

10月 5日（土）担当者講習会参加申し込み票

送付先 浜松市立可美小学校通級指導教室（LD等）  南谷 由香 宛

ＦＡＸ ０５３－４４７－８３１４

申込期限 9月 13日（金）厳守

所属名【               】

氏名
講習会の形式

希望する番号に〇を記入ください。

１ 対面講習

２ オンライン講習

１ 対面講習

２ オンライン講習

１ 対面講習

２ オンライン講習

１ 対面講習

２ オンライン講習

１ 対面講習

２ オンライン講習

１ 対面講習

２ オンライン講習

桐生先生にお聞きしたいことがありましたら、ご記入ください。